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Chciał skoczyć 
z 4. piętra
Policjanci z patrolówki w ostatniej chwili uratowali 
mężczyznę, który chciał targnąć się na życie, skacząc 
z czwartego piętra bloku. 37-latek trafił do szpitala.

W czwartek (24.02) około 
godziny 20.00 dyżurny policji 
odebrał zgłoszenie o awanturze 
w jednym z mieszkań na tere-
nie miasta. Gdy policjanci przy-
jechali na miejsce, zgłaszający 
przekazał, że jego 37-letni syn, 
który był pijany, wszczął z nim 
awanturę, po czym oświadczył, 
że odbierze sobie życie. Zgłasza-
jący wskazał policjantom pokój, 
w którym miał się znajdować.

– Gdy funkcjonariusze weszli 
do pomieszczenia, nikogo w nim 
nie zastali, było jednak szeroko 
otwarte okno. Gdy podeszli do 
okna, zauważyli mężczyznę sto-
jącego na parapecie mieszkania 
czwartego piętra i trzymające-

go się rękoma gzymsu. 37-latek 
oświadczył policjantom, że chce 
się zabić i zrobi to, jeśli nie da-
dzą mu spokoju. Policjanci po-
prosili go, aby się uspokoił i za-
proponowali pomoc. Mężczyzna 
był nieustępliwy i polecił mun-
durowym opuścić mieszkanie. 
Po krótkiej rozmowie spytali 
czy się z nimi pożegna i jeden 
z policjantów wyciągnął do nie-
go rękę. Mężczyzna podał rękę 
na pożegnanie. W tym momen-
cie policjanci mocno go chwyta-
jąc, wciągnęli go z powrotem do 
mieszkania – relacjonuje asp. 
sztab. Dorota Rupińska z KPP 
Rypin.

dokończenie na str. 3

Pierwsze efekty paniki wy-
wołanej wojną w Ukrainie w Ry-
pinie widać było już w czwart-
kowe popołudnie 24 lutego. 
Wszędzie stało mnóstwo samo-
chodów i na tankowanie trzeba 
było czekać nawet kilkadziesiąt 
minut. W piątek (25 lutego) sy-
tuacja nieco się uspokoiła, choć 
niestety ceny paliw wzrosły. 
Mieszkańcy Rypina, podobnie 
jak w całej Polsce, przestraszyli 
się ewentualnych braków paliwa, 
wywołanych przerwami w do-
stawach surowców. Panikę na 
stacjach benzynowych i przed 
bankomatami podsycały portale 

społecznościowe. Natychmiast 
na całą sytuację zareagował szef 
PKN Orlen.

– „W związku ze wzrostem 
sprzedaży na naszych stacjach 
informujemy, że dostawy paliw 
są w pełni zabezpieczone i wszy-
scy nasi klienci będą obsłużeni. 
Dotyczy to rynku hurtowego 
i detalicznego. Apelujemy rów-
nież o dokładne weryfikowanie 
źródeł informacji dotyczących 
dostępności paliw” – informo-
wał w czwartek (24 lutego) pre-
zes Daniel Obajtek.

Szef Orlenu zapowiedział 
dodatkowo, że natychmiast 

będą rozwiązywane umowy 
z podmiotami, które kupują 
paliwo od Orlenu i sprzedają je 
później z kilkudziesięcioprocen-
tową marżą.

– „W trybie natychmiasto-
wym rozwiążemy umowę z tą 
stacją, jak również z każdym in-
nym odbiorcą naszych paliw czy 
operatorem stacji korzystającej 
z naszego szyldu, który będzie 
próbował wykorzystać aktualną 
sytuację do nieuczciwych prak-
tyk i manipulowania cenami pa-
liw” – oświadczył na Twitterze 
prezes PKN Orlen.

dokończenie na str. 3
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RYPIN/POWIAT  24 lutego 2022 roku to nowa data w historii świata. Krwawa data, która znajdzie swoje 
miejsce na kartach podręczników, a ten, który wojnę wywołał, wyląduje na śmietniku historii. Tego dnia nie 
udało się powstrzymać rosyjskiego satrapy od napaści na sąsiednią Ukrainę, chociaż ta wojna tak naprawdę 
zaczęła się już 8 lat temu

Samorządy pomagają Ukrainie

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CRY

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

Oprócz oburzenia wyraża-
nego podczas wieców i  w  me-
diach społecznościowych Po-
lacy ruszyli z  realną pomocą 
Ukrainie. Los naszych sąsiadów 
nie jest też obojętny  miesz-
kańcom powiatu rypińskiego. 
Starostwo Powiatowe w  Rypi-
nie wspólnie ze Urzędem Mia-
sta Rypin zorganizowało zbiórkę 
podstawowych artykułów, któ-
re pomogą uchodźcom wojen-
nym przetrwać pierwsze dni po 
przybyciu do naszego kraju, do 
Rypina i powiatu. Będą też, jeśli 
zajdzie taka potrzeba, zawiezio-
ne na granicę. Produkty można 
przynosić do sali gimnastycznej 
Zespołu Szkół nr 2 od 8:00 do 
20:00. Wejście główne do szkoły 
lub od strony Rypińskiego Cen-
trum Sportu.

Lista artykułów, które 
można dostarczać do RCS-u. 
Organizatorzy proszą, by były 
to rzeczy nowe.

Odzież i okrycie
1. koce zwykłe i termiczne,
2. śpiwory,
3. podkładki pod materac do 

spania z wodoodpornej folii alu-
miniowej,

4. materace,
5. ubrania, płaszcze prze-

ciwdeszczowe.
Środki higieny i czystości

1. płyny do kąpieli i  pod 
prysznic, mydło, dezodoranty, 
pasta do zębów, szczoteczki do 
zębów, grzebienie,

2. bielizna damska, męska 
i dziecięca,

3. podpaski, wkładki, tam-
pony, pieluchy dla dzieci i doro-
słych, papier toaletowy i ręczni-
ki papierowe,

4. ręczniki, również z  mi-
krofibry,

5 worki na śmieci, środki 
dezynfekujące, maski filtrujące 
lub jednorazowe.

Żywność
1. woda

2. żywność do szybkiego 
przygotowania (instant), bato-
ny, w  tym energetyczne, baka-
lie, orzechy,

3. konserwy,
4. makarony, płatki zbożowe 

do szybkiego przygotowania
5. narzędzia kuchenne jed-

norazowego lub wielokrotnego 
użytku: talerze, łyżki, widelce, 
noże. Szklane lub ceramiczne 
naczynia należy odpowiednio 
zbezpieczyć.

Podstawowe środki me-
dyczne

Witaminy, środki przeciw-
bólowe, przeciwgorączkowe, 

leki na kaszel i  przeziębienie. 
Mogą to być wyłącznie lekar-
stwa kupowane bez recepty, 
które można przechowywać 
w  temperaturze do 26 stopni. 
Będą przyjmowane wyłącznie 
nowe opakowania z  ważnym 
terminem przydatności.

Inne
1. zapałki, baterie, power-

banki, oświetlenie, w tym latar-
ki, świece,

2. Zestawy pierwszej pomo-
cy.

Można również wpłacać pie-
niądze na konta organizacji hu-
manitarnych. Poniżej podajemy 

linki do kilku zweryfikowanych 
zbiórek i akcji.

Polska Akcja Humanitarna: 
https://www.siepomaga.pl/pah-
ukraina,

Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej: pcpm.org.pl/
ukraina,

Polski Czerwony Krzyż: nr 
konta 16 1160 2202 0000 0002 
7718 3060 z  dopiskiem „Ukra-
ina” lub przez PayU na stro-
nie https://pck.pl/wspieraj-nas,

Fundacja Pomagam.pl: 
https://pomagam.pl/solidarni-
zukraina,

Polska Misja Medyczna: nr 
konta  62 1240 2294 1111 0000 
3718 5444 z dopiskiem „Ukraina” 
lub przez stronę pmm.org.pl/
chce-pomoc#ukraina

Samorządy z  naszego po-
wiatu przygotowały ponad 100 
tymczasowych miejsc nocle-
gowych dla uchodźców. Oso-
by, które zechciałyby zaprosić 
Ukraińców do swoich domów, 
mogą to zgłosić pod adresem 
mailowym: pomocukrainie@
rypin.eu, umieszczając w  nim 
podstawowe informacje tj: imię 
i nazwisko, numer telefonu, ad-
res oraz liczbę osób, jaką może 
przyjąć rodzina.

(jd), fot. UM Rypin

Rypin

Rypin solidarny z Ukrainą
W minionym tygodniu burmistrz Rypina Paweł Grzybowski gościł w urzędzie 
miasta obywatela pochodzenia ukraińskiego, zameldowanego na terenie nasze-
go miasta.

W ostatnich dniach obradował miejski sztab kryzysowy w Rypinie

Pan Aleksander od kilku lat 
mieszka w  Rypinie wraz ze swoją 
rodziną i  tu prowadzi działalność 
gospodarczą. W geście solidarności 

ze wszystkimi obywatelami Ukrainy 
gospodarz miasta odebrał od gościa 
ukraińską flagę, która zawisła na 
maszcie na placu przy ulicy Nowy 

Rynek. W obliczu tragicznych wyda-
rzeń na Ukrainie solidaryzujemy się 
z naszym wschodnim sąsiadem.

(red), fot. nadesłane
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REGION/ŚWIAT  Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie ogłosiła zbiórkę potrzebnego 
sprzętu dla druhów z Ukrainy. O takie wsparcie zaapelował 26 lutego komendant główny PSP nadbryg. An-
drzej Bartkowiak

Polscy strażacy druhom z Ukrainy

– Nastąpił bardzo trud-
ny czas. Musimy po raz kolej-
ny stanąć w  prawdzie i  pomóc 
naszym przyjaciołom – stra-
żakom z Ukrainy w walce o  to, 
aby mogli ratować swoich bra-
ci, swoje siostry, dzieci. Popro-
szę was o  wsparcie w  sprzęcie. 
Chcemy im to wsparcie dać. 
Potrzebujemy was, abyście po-
mogli nam ten sprzęt zebrać. 
Są to duże ilości. Ogłaszam 
wielką zbiórkę sprzętu strażac-
kiego dla naszych braci straża-
ków z Ukrainy. Oddają każdego 
dnia, każdej godziny życie, nie-
koniecznie w walce z żywiołem, 
ale w  walce z  agresorem. Nie 
możemy stanąć obok, musimy 

im pomóc – zwrócił się do dru-
hen i druhów w całej Polsce szef 
Państwowej Straży Pożarnej.

Sprzęt należało przywieźć 
do poniedziałku 28 lutego do 
siedziby Komendy Powiatowej 

PSP w Rypinie przy ul. Strażac-
kiej 4.

– Dzięki ofiarności druhów 

OSP i  strażaków PSP udało się 
zebrać: 1 kamerę termowizyjną, 
75 węży strażackich, 4 moto-
pompy, 29 prądownic, 21 ubrań 
specjalnych, 30 par butów stra-
żackich, 30 rękawic oraz 39 heł-
mów – wylicza bryg. Dariusz 
Łęgosz, oficer prasowy KP PSP 
w Rypinie.

Sprzęt dostarczyły jednost-
ki OSP z Rogowa, Kowalk, Radzik 
Dużych, Długiego, Wąpielska, 
Skrwilna, Giżynka, Sadłowa, Ża-
łego, Starego Kobrzyńca, Oka-
lewa, Przywitowa, Dobrego, 
Gulbin i  Godziszew oraz PSP 
z Rypina.

( jd), fot. PSP Rypin

dokończenie ze str. 1
Mężczyzna zachowywał się 

irracjonalnie i nie chciał dać so-
bie pomóc. Policjanci udali się z 
37-latkiem do szpitala, gdzie po-
został na obserwacji. Szybkie i 
zdecydowane działanie funkcjo-
nariuszy i udzielona pomoc do-
prowadziły do uratowania ludz-
kiego życia.

– Pamiętajmy, że jeśli po-
trzebujemy pomocy, nie wstydź-
my się o nią poprosić. Najlepiej 
nawiązać kontakt ze specjalista-
mi, którzy dyżurują pod nume-
rem telefonu 116 123. Możemy też 

zajrzeć na stronę www.psycholo-
gia.edu.pl, gdzie znajduje się lista 
placówek, w których można uzy-
skać profesjonalną pomoc. Pa-
miętajmy, nie musimy być sami 
z naszymi problemami. Są osoby, 
które nam pomogą, całkowicie 
bezpłatnie i anonimowo – poda-
je KPP Rypin.

Gdzie szukać pomocy? Pod 
nr. tel.: 116 123. Bezpłatny kryzy-
sowy telefon zaufania dla doro-
słych w kryzysie emocjonalnym, 
czynny przez 7 dni w tygodniu w 
godz. 14.00-22.00, tel.: 116 111.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Chciał skoczyć 
z 4. piętra

Rypin

Pamięci żołnierzy wyklętych
1 marca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Święto to 
zostało ustanowione na mocy ustawy z 3 lutego 2011 roku i honoruje oraz upa-
miętnia żołnierzy polskiego podziemia antykomunistycznego. 

Rypin/Świat

Wojna w Ukrainie, panika w...
dokończenie ze str. 1

Niestety w  efekcie wzmożo-
nego ruchu na swoich stacjach 
Orlen zdecydował się na wpro-
wadzenie czasowych limitów tan-
kowania. Kierowcy samochodów 
osobowych mogą zatankować je-
den bak (50 litrów), a ciężarowych 
nie więcej niż 500 litrów paliwa. 
Pojazdy służb mogą tankować do-
wolną ilość paliwa. Sprzedaż ma 
wrócić do normy po rozładowa-
niu ruchu i kolejek.

Kolejki przed bankomata-
mi

Mieszkańcy Rypina i  okolic 
również tłumnie ruszyli do ban-
ków, by wypłacić swoje oszczęd-
ności. Przed bankomatami można 
było zaobserwować spore kolejki. 

Podobna sytuacja miała miejsce 
na początku 2020 r., tuż po wy-
buchu pandemii COVID-19. W ob-
liczu tej sytuacji Urząd Komisji 
Nadzoru Finansowego wydał spe-
cjalne oświadczenie.

– „W związku z napiętą sytu-
acją na Ukrainie można spodzie-
wać się wzmożonych działań dez-
informacyjnych na terenie Polski, 
związanych m.in. z  dostępnością 
gotówki. Nie daj się nabrać i sam 
nie podawaj dalej fałszywych in-
formacji” – zaapelowała KNF.

Do panicznych wypłat go-
tówki z  bankomatów w  związku 
z agresją Rosji na Ukrainę odniósł 
się tez NBP.

– „W  związku ze zwiększo-
nym zapotrzebowaniem na go-

tówkę Narodowy Bank Polski in-
formuje, że posiada wystarczające 
zapasy w pełni umożliwiające po-
krycie zapotrzebowania klientów 
banków na pieniądz gotówkowy. 
Wszystkie zamówienia banków 
realizowane są bez limitów war-
tościowych, w  pełnej strukturze 
nominałowej, na terenie całego 
kraju” – napisał NBP w komuni-
kacie.

Bank centralny podkreślił, że 
ze względu na dużą skalę wypłat 
możliwe są opóźnienia w  dosta-
wach gotówki do bankomatów 
z  centrów logistycznych banków 
komercyjnych i  firm obsługują-
cych gotówkę.

Tekst i fot. (AdWo)

Z tej okazji w intencji żoł-
nierzy niezłomnych poległych w 
obronie naszej ojczyzny, w pa-
rafii pw. Św. Trójcy odprawiona 

została msza święta. Następnie 
hołd żołnierzom wyklętym odda-
li przedstawiciele władz miasta i 
powiatu. Kwiaty pod tablicą upa-

miętniającą ofiary stalinowskiego 
terroru oraz na Skwerze Żołnie-
rzy Wyklętych złożyli: burmistrz 
Rypina Paweł

Grzybowski, wiceprzewodni-
cząca Rady Miasta Rypin Barbara 
Górecka, dyrektor biura burmi-
strza i członek zarządu powiatu 
Monika Kalinowska, sekretarz 
miasta Sławomir Kryszczuk, za-
stępca komendanta Straży Miej-
skiej Janusz Szwankowski oraz 
przedstawiciele władz powia-
tu: starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, wiceprzewodniczący 

rady powiatu Ziemowit Zawisza 
Kłosowski i Maciej Grzybowski, 
członek zarządu powiatu Piotr 
Makowski, radna rady powiatu 

Hanna Pawlak, a także delegacja 
Zespołu Szkół Nr 2 im. Unii Euro-
pejskiej w Rypinie.

(red), fot. nadesłane
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RYPIN  Już 4 marca w Rypinie odbędzie się gala boksu olimpijskiego „Suzuki Boxing Night 13”. Dla pol-
skich pięściarzy to będzie ostatni sprawdzian przed Mistrzostwami Europy U22, które w dniach 12–23 mar-
ca rozegrane zostaną w Poreczu

Będzie się działo w RCS-ie

Trener Wojciech Bartnik 
przygotowuje, wraz ze swoim 
sztabem szkoleniowym, repre-
zentację do pierwszych między-
narodowych zawodów mistrzow-
skich w  2022 roku. W  Chorwacji 
w MME U22 startować będą bok-
serzy z  roczników 2000, 2001, 
2002 i  2003, stąd obecność bar-
dzo utalentowanych pięściarzy 
na „Suzuki Boxing Night 13”.

W składzie biało-czerwonych 
na galę w Rypinie znaleźli się: 54 
kg Jakub Krzpiet, 57 kg Paweł 
Brach, 60 kg Mikołaj Mańka, 63,5 
kg Beniamin Zarzeczny, 67 kg 
Oliwier Zamojski, 71 kg Mateusz 
Urban, Daniel Piotrowski, 75 kg 
Dawid Oelrich, 86 kg Jakub Stra-
szewski, Sebastian Kusz, 92 kg 
Mateusz Bereźnicki.

Bardzo ciekawie zapowiada-

ją się m.in. pojedynki Mateusza 
Urbana z Danielem Piotrowskim 
i  Jakuba Straszewskiego z  Seba-
stianem Kuszem. W  zawodach 
organizowanych przez Polski 
Związek Bokserski i Suzuki Motor 
Poland uczestniczyć będą także 
bokserzy z Anglii i Niemiec.

Selekcjoner Wojciech Bartnik 
powołał na galę w  Rypinie uro-
dzonych w  2003 roku Krzpieta, 

Urbana, Kusza, Straszewskiego, 
w  2002 roku Zamojskiego i  Za-
rzecznego, w  2001 roku Bracha 
i  Bereźnickiego i  w  2000 roku 
Mikołaja Mańkę i  Daniela Pio-
trowskiego. Nasi zawodnicy są 
aktualnymi mistrzami Polski se-
niorów, młodzieżowców lub ju-
niorów.

Na poprzedniej gali „Suzuki 
Boxing Night 12” w Słupsku rów-

nież nie zabrakło walk z  udzia-
łem bokserów kandydujących 
do wyjazdu na Młodzieżowe 
Mistrzostwa Europy oraz Mi-
strzostwa Europy Seniorów. Kto 
znajdzie się w kadrze na turniej 
w  Chorwacji, okaże się po gali 
boksu olimpijskiego „Suzuki Bo-
xing Night 13” w Rypinie.”

(ak), fot. nadesłane

Powiat

Miliardy na kontach
Do 25 lutego 2022 r. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła 
rolnikom ok. 13,96 mld zł z tytułu dopłat bezpośrednich i ok. 2,77 mld zł w ra-
mach płatności obszarowych z PROW za 2021 r.

Powiat

Na działalność 
pozarolniczą
Od 28 lutego można ubiegać się w ARiMR o wsparcie 
finansowe na rozpoczęcie działalności pozarolniczej.

W  ubiegłym roku wnioski 
o  dopłaty bezpośrednie złożyło 
ok. 1,3 mln rolników, a  koperta 
finansowa przeznaczona na ich 
realizację wynosi 15,63 mld zł. Na-
tomiast cały budżet na płatności 
obszarowe za 2021 rok to nieco 
ponad 3 mld zł. Od 18 październi-

ka do 30 listopada 2021 r. wypła-
cane były zaliczki. W  tym okre-
sie do 1,21 mln rolników trafiły 
dopłaty bezpośrednie w  kwocie 
ok. 9,88 mld zł, a ponad 858 tys. 
otrzymało 2,21 mld zł w postaci 
płatności obszarowych z  PROW. 
1 grudnia 2021 r. rozpoczął się 

proces przekazywania wypłat 
końcowych. Płatności w  ramach 
kampanii 2021 mogą być realizo-
wane do 30 czerwca 2022 r.

– ARiMR dokłada wszelkich 
starań, by wszystkie decyzje zo-
stały wydane w terminie, czyli do 
1 marca 2022 r. Może się jednak 
zdarzyć, np. gdy gospodarstwo 
zostało wytypowane do kontroli 
lub jeśli w wyniku dziedziczenia 
zmienił się właściciel ziemi, że 
nastąpi to po wspomnianym ter-
minie. Gospodarze będą o  tym 
powiadamiani. Agencji zależy, 
by jak najsprawniej przekazy-
wać należne rolnikom środki. 
Pieniądze nie będą mogły być 
wypłacone, jeśli dane dotyczące 
numerów kont są nieaktualne. 
Wszelkie zmiany dotyczące ra-
chunku bankowego należy zgła-
szać w  biurach powiatowych 
Agencji – czytamy w komunika-
cie.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Pomoc ma charakter bezzwrot-
nej premii, a jej wysokość zależy od 
liczby nowo utworzonych miejsc 
pracy. O  wsparcie mogą starać się 
rolnicy, ich małżonkowie lub do-
mownicy, którzy m.in. podlegają 
ubezpieczeniu w  KRUS w  pełnym 
zakresie nieprzerwanie od co naj-
mniej 12 miesięcy poprzedzających 
dzień złożenia wniosku o przyzna-
nie pomocy. Kwota pomocy zależy 
od liczby nowo utworzonych miejsc 
pracy i wynosi: 150 tys. zł w przy-
padku utworzenia co najmniej 1 
miejsca pracy; 200 tys. zł – co naj-
mniej 2 miejsc pracy; 250 tys. zł - co 
najmniej 3 miejsc pracy.

– Wsparcie wypłacane bę-
dzie w dwóch ratach. Pierwszą (80 
proc. premii) rolnik otrzymuje, gdy 

spełni warunki określone w wyda-
nej decyzji o  przyznaniu pomocy, 
a będzie miał na to 9 miesięcy (li-
czone od dnia doręczenia decyzji). 
Pozostałe 20 proc. premii wpłynie 
na jego konto po rozliczeniu reali-
zacji biznesplanu, jednak nie później 
niż do upływu 2 lat od dnia wypłaty 
pierwszej raty pomocy i nie później 
niż do 31 sierpnia 2025 r. – informuje 
ARiMR.

Wnioski będą przyjmować od-
działy regionalne agencji. Doku-
menty będzie można dostarczyć 
osobiście, przekazać za pośrednic-
twem platformy ePUAP lub wysłać 
rejestrowaną przesyłką pocztową 
nadaną w placówce Poczty Polskiej.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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REGION/KRAJ  W środę 23 lutego podczas konferencji prasowej premier Mateusz Morawiecki i minister 
zdrowia Dam Niedzielski zapowiedzieli, że od 1 marca zostanie zniesionych większość obostrzeń związanych 
z pandemią koronawirusa

Pandemia prawie odwołana

Wcześniej wiceminister 
zdrowia Waldemar Kraska mó-
wił w Polskim Radiu, że aktual-
nie trend zakażeń jest maleją-
cy i  coraz mniej osób trafia do 
szpitala. Nadmienił, że omikron 
jest wariantem powodującym 
łagodniejszy przebieg COVID-19 
niż wariant delta. Polska wyco-
fuje się, tak samo jak państwa 
Europy Zachodniej, na przykład 
Wielka Brytania, z pewnych za-
sad, które „nie mają w tej chwili 
racji bytu”. W  środę 23 lutego 
odnotowano ponad 20 tys. no-
wych przypadków zakażenia 
koronawirusem, zmarło 360 
osób.

– Kolejne kraje znoszą 
obostrzenia i  wracają do nor-
malności, wciąż rekomendu-
jąc szczepienia, znoszenie ob-

ostrzeń jest skonsultowane 
z  radą ds. covid – powiedział 
premier podczas konferen-
cji, dodając: – Dzisiaj znosimy 
większość obostrzeń. Zostawia-
my te konieczne. Nadal tylko 
będzie obowiązywało noszenie 
maseczek w miejscach publicz-
nych, zwłaszcza w  komunika-
cji publicznej czy w  sklepach. 
Przywracamy normalną pra-
cę w  urzędach, utrzymujemy 
izolację i  kwarantannę dla do-
mowników, ale w  tym skróco-
nym czasie.

Minister zdrowia Adam Nie-
dzielski dodał, że decyzja rządu 
„jest oparta na analizie trendów 
epidemicznych”.

– Cały czas mamy konty-
nuację trendów spadkowych. 
Szczyt dla fali omikronowej 

wyniósł 60 tys. przypadków 
dziennie. Widzimy spadek licz-
by hospitalizacji. To jest oko-
ło 350 dziennie hospitalizacji 
mniej. Jeżeli sobie porównamy 
to z  poprzednimi falami, to ta 
ostatnia, mimo tak dużej licz-
by zakażeń, była najmniej do-
legliwa. Oczywiście cały czas 
mamy zdecydowanie większą 
liczbę hospitalizacji w przypad-
ku covidu, ale immunizacja po-
zwoli nam uniknąć znacznego 
zaburzenia życia społecznego. 
Poziom immunizacji (immu-
nizacja to odporność, którą 
się nabywa dzięki szczepieniu 
lub poprzez zachorowanie – 
red.) przekraczał już 80 proc., 
a  w  czasie kontaktu z  omikro-
nem w styczniu i lutym wyniósł 
powyżej 90 proc. Jesteśmy więc 

zabezpieczeni przed nawrotami 
– stwierdził minister zdrowia.

Co się zmieniło od 1 mar-
ca

Zniesione zostało zalece-
nie pracy zdalnej, przywróco-
no normalną pracę urzędów. 
Nie ma już limitów osób w po-
mieszczeniach. Mogą działać 
dyskoteki, kluby i inne miejsca, 
w których się tańczy.

Co się nie zmieniło 
od 1 marca
Utrzymany zostaje obo-

wiązek noszenia maseczek 
w  przestrzeniach zamkniętych, 
szczególnie w  środkach komu-
nikacji publicznej, w  sklepach, 
kinach, teatrach. Obecnie nos 
i  usta można zasłaniać tylko 
maseczką. Chusty i  szaliki nie 
są dozwolone, ponieważ nie 

spełniają swojej podstawowej 
funkcji, czyli nie chronią przed 
wirusem.

Nadal obowiązuje izolacja 
i  kwarantanna. Osoba, która 
zachoruje na covid, będzie mu-
siała poddać się 7-dniowej izola-
cji. Lekarz POZ-tu może podjąć 
decyzję o jej przedłużeniu, jeśli 
stan zdrowia pacjenta będzie 
tego wymagał. Osoby mieszka-
jące z chorym na covid będą na 
kwarantannie tyle dni, ile po-
trwa izolacja współdomownika. 
Kwarantanna obowiązuje rów-
nież po powrocie z  zagranicy, 
ale tylko w sytuacji, kiedy dana 
osoba nie ma ważnego paszpor-
tu covidowego i trwa 7 dni.

Tekst i fot. 
( jd)

Powiat

Więcej czasu 
dla gospodyń wiejskich
Do 7 marca wydłużony został terminu przesyłania zgłoszeń do udziału w II edycji 
konkursu skierowanego do Kół Gospodyń Wiejskich o Nagrodę Małżonki Prezy-
denta RP.

W  ramach dwuetapowego 
wydarzenia wyłonione zostaną 
najlepsze w Polsce koła gospodyń 
wiejskich, których działalność 
polegająca m.in. na podtrzymy-
waniu i  utrwalaniu rodzimego 
folkloru, tradycji i obyczajów re-
gionalnych, wychowywaniu mło-
dego pokolenia w  poszanowaniu 
tradycyjnych wartości, wspiera-
niu rozwoju przedsiębiorczości 
kobiet czy pielęgnowaniu historii 

otoczenia, przyczynia się do bu-
dowania lokalnych więzi wspól-
notowych oraz rozwoju tożsamo-
ści regionalnej.

Aby wziąć udział w konkursie, 
należy przygotować i nagrać trwa-
jący nie dłużej niż 2 minuty mate-
riał audiowizualny promującego 
działalność koła. Filmik powinien: 
zawierać nazwę KGW oraz logo, 
jeśli koło je posiada, prezentować 
najważniejsze informacje o orga-

nizacji, w  tym profil działalności 
oraz informacje o  realizowanych 
przez nią inicjatywach.

Poza tym trzeba poprawnie 
wypełnić i  podpisać kartę zgło-
szeniową oraz załączyć potwier-
dzenie wpisu koła do odpowied-
niego rejestru i  wysłać pocztą 
elektroniczna na adres: konkurs.
KGW@prezydent.pl.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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RYPIN  Wielu rodziców zastanawia się czy w ogóle i jak rozmawiać z dziećmi o wojnie na Ukrainie. Najmłodsi 
nie żyją w próżni, wiedzą, że coś strasznego się dzieje za wschodnią granicą Polski. Wyczuwają nasz niepokój. 
Jak im to wszystko wytłumaczyć, doradzają terapeuci z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Rypinie

Rozmawiajmy z dziećmi o wojnie

„Dwa lata temu stanęliśmy 
przed wyzwaniem, jak rozma-
wiać z  dziećmi o  pandemii. To-
warzyszyło nam wówczas wiele 
trudnych emocji: strach przed 
nieznanym, żal za utraconymi 
przyjemnościami, czasem złość. 
Dziś znów czekają nas trudne 
rozmowy. Rozmawiać? Czy nie? 
I jak? Tak, rozmawiać. Nie miejmy 
złudzeń, że dzieci o  niczym nie 

mają pojęcia. Chodzą przecież do 
przedszkola, szkoły, na podwórko. 
Wszędzie tam spotkały się dziś ze 
słowami „wojna”, „atak”. Nie pani-
kujmy, ale nie udawajmy też, że 
nic się nie dzieje. Jeśli zapytają, 
odpowiedzmy, że owszem, roz-
mawiamy o  wojnie na Ukrainie, 
czytamy i oglądamy wiadomości, 
ale nie oglądajmy ich przy dzie-
ciach, unikajmy burzliwych dys-

kusji w ich towarzystwie. Dozujmy 
to, co jest dla nich po prostu zbyt 
obciążające. Jeżeli dzieci mówią 
nam o  swoich emocjach, o  lęku, 
zatrzymajmy się. Zapewnijmy je, 
że to normalne bać się w sytuacji, 
która jest nowa, nieznana. To nor-
malne mieć różne myśli i uczucia. 
Dajmy im odczuć naszą dorosłą 
sprawczość, zapewnijmy poczu-
cie bezpieczeństwa i  pewność, 

że dorośli dbają o dzieci. Bądźmy 
blisko, też fizycznie – przytulaj-
my się. Dotyk pomaga regulo-
wać emocje. A  jeżeli zobaczymy, 
że mimo wszystko nasze dziecko 
jest przerażone, przytłoczone 
i nie radzi sobie z  tym, co myśli 
i czuje, nie czekajmy z szukaniem 
wsparcia specjalisty” – tłumaczą 
psycholodzy z poradni.

Wojna dzieje się blisko nas. 

Nie jest wirtualna, nie rozgrywa 
się w  komputerze. Część dzieci 
może ją tak traktować. Należy 
pomóc im oddzielić rzeczywistość 
od fikcji, wyjaśnić rolę niepraw-
dziwych informacji w  internecie 
i  ostrzegać przed fałszywymi 
profilami w  mediach społeczno-
ściowych.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rogowo

Młodzież świadoma zagrożeń
Rypińscy policjanci systematycznie spotykają się z młodzieżą i rozmawiają na 
ważne tematy. Tym razem funkcjonariusze odwiedzili dzieci w szkołach w Sosno-
wie i Nowym Kobrzyńcu.

W  poniedziałek (28.02) poli-
cjanci zajmujący się profilaktyką 
społeczną odwiedzili dzieci i mło-
dzież w  Szkołach Podstawowych 
w Sosnowie i Nowym Kobrzyńcu. 
Tematem spotkań była cyber-
przemoc, bezpieczeństwo w  ru-
chu drogowym oraz odpowie-
dzialność prawna nieletnich.

Policjanci przypomnieli 
wszystkim podstawowe zasady 
bezpieczeństwa w  ruchu drogo-

wym. Przestrzegli jednocześnie, 
by stosować zasadę ograniczo-
nego zachowania i  zawsze kiedy 
nawet mamy pierwszeństwo na 
drodze, zwracać uwagę na to jak 
zachowują się inni uczestnicy ru-
chu.

Funkcjonariusze poruszyli 
zagadnienia związane z  cyberza-
grożeniami. Wyjaśnili, że przemoc 
kierowana drogą internetową jest 
tak samo zabroniona jak w kon-

takcie bezpośrednim i  podlega 
odpowiedzialności. Uświadomili 
młodzież, że anonimowość w sie-
ci jest pozorna.

Spotkania profilaktyczne, 
które systematycznie prowadzą 
rypińscy policjanci, mają na celu 
uświadomić młodych ludzi na 
temat istniejących zagrożeń oraz 
odpowiedzialności prawnej za 
swoje czyny.

(ak), fot. KPP
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RYPIN  Czy wernisaż obrazów „Moje nadal jestem” 17-letniego Huberta Tyburskiego w Rypińskim Domu 
Kultury był przypadkiem? Zdaniem Wojciecha Zembrzyckiego, nauczyciela geografii i opiekuna grupy teatral-
nej w I Liceum im. Filomatów Ziemi Michałowskiej w Brodnicy tak. Nam się wydaje, że niezupełnie, gdyż pan 
Wojciech przypadkowi pomógł. Nawet więcej, do wystawy doprowadził

Wszystko przez przypadek

We wtorek 22 lutego Justyna 
Motylewska, szefowa Rypińskiego 
Domu Kultury zapowiadając mło-
dego malarza mówiła: „Za chwilę 
będziemy mogli się przekonać na 
własne oczy, jak niezwykły efekt 
może przynieść połączenie dwóch 
sztuk – muzyki i malarstwa, jak 
cienka jest granica pomiędzy 
pięknem wyrażonym za pomo-
cą pędzla i farby oraz dźwięków 
i słów, jak nawzajem przenikają 
się te dwa światy i jakie emocje 
budzą oraz co jest czego począt-
kiem? Co jest czego inspiracją?”

Nim Hubert Tyburski wszedł 
na scenę, uprzedził go Wojciech 
Zembrzycki.

– Życie to zespół przypadków 
– stwierdził, po czym mówił dalej. 
– Rok 2016 Hubert Tyburski trafia 
do szpitala, obok leżał jakiś chło-
piec, którego odwiedziła mama. 
Hubert czuje się na tyle dobrze, 

że szkicuje. Ta pani powiedziała: 
„ Idź do Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej. Tam jest Kuźnia Talentów, 
tam pan Stanisław Wiśniewski 
prowadzi zajęcia”. Hubert kończy 
gimnazjum w Skrwilnie. Powi-
nien trafić do liceum plastyczne-
go w Rypinie, ale nastolatkowie 
mają to do siebie, że bardzo czę-
sto kierują się sercem, w związku 
z czym wybierają miejsca bliskie 
ich bliskim osobom. Poszedł więc 
za swoimi przyjaciółmi, którzy 
mówili „my idziemy do Brodnicy”. 
Jest rok 2019. Wraz z Iloną Zwierz-
chlewską prowadzimy szkolną 
grupę teatralną. Przybywa Hu-
bert z koleżanką do tej grupy na 
przesłuchania. Na dzień dobry 
słyszymy: „Jeśli nas nie przyj-
miecie to wracamy do Rypina”. 
Z reguły jestem przekorny, więc 
pomyślałem: „No to wrócicie”, ale 
nie dali nam szansy, tak dobrze 

zagrali. Przyszła pandemia, Hu-
bert zdążył zagrać jeden spektakl. 
Przypadek sprawia, że idę kiedyś 
szkolnym korytarzem, a w gablo-
cie „nasze talenty” wiszą piękne 
szkice. Podchodzę bliżej, przyglą-
dam się, dochodzę do wniosku 
że to coś niesamowitego. Jest 
podpis – szkice wykonał Hubert 
Tyburski. Wiem kto to, przecież 
zagrał w pierwszym spektaklu, 
ale poza tym kompletnie się nie 
znaliśmy. Przypadek sprawił, że 
w tym samym czasie Janek Tra-
czyk, jeden z czołowych polskich 
aktorów musicalowych nagrywa 
swoją płytę „Nadal jestem”. Kolej-
ny przypadek to doskonała płyta 
Kasi Stankiewicz „Lucy and the 
Loop” nagrana w 2014 roku. Po-
jawiają się artyści malarze i rzeź-
biarze i mówią że my musimy do 
niej zrobić obrazy i rzeźby i to się 
dzieje. Połączenie tych przypad-

ków powoduje, że patrzę na te 
szkice i myślę sobie że mój przy-
jaciel Janek Traczyk robi nową 
płytę, a ten tak maluje i że może-
my to powtórzyć. Proszę Huberta 
o rozmowę, przychodzi zdziwio-
ny. Pytam: „Czy namalowałbyś 
prace do tej płyty?. „Mogę” – pa-
dła odpowiedź. Minął prawie rok, 
sądziłem, że już nic z tego nie bę-
dzie. Jest wrzesień 2021. Przycho-
dzi Hubert i słyszę: „Siedem goto-
wych, ósmy poprawię, dziewiąty 
namaluję” – opowiedział historię 
obrazów pan profesor.

Hubert Tyburski wyjaśniał 
przybyłym na wernisaż co i dla-
czego znalazło się na jego obra-
zach. Wspomniał również o tym, 
jak bardzo ucieszyła go nagroda 
publiczności, którą zdobył Jan 
Traczyk podczas 58. Krajowe-
go Festiwalu Piosenki Polskiej 
w Opolu.

– Oglądałem ten festiwal ra-
zem z mamą, to znaczy ja oglą-
dałem mama spała. W momen-
cie, kiedy usłyszałem, że nagrodę 
publiczności otrzymuje Jan Tra-
czyk za piosenkę „Nadal jestem” 
wpadłem w szał. Tak krzyczałem, 
że  pewnie obudziłam panią Anię 
która mieszka obok i panią Gra-
żynę, którą mieszka obok – mó-
wił z humorem autor obrazów.

Młodemu malarzowi gratu-
lowali artystycznych zdolności 
m.in. pan Stanisław Wiśniewski 
z Kuźni Talentów, wychowaw-
czyni, rodzice, dziadkowie oraz 
koleżanki i koledzy. Szczególne 
uznanie należy się fantastyczne-
mu nauczycielowi Wojciechowi 
Zembrzyckiemu za wielkie zaan-
gażowanie w promowanie Huber-
ta Tyburskiego.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



8 społeczeństwo Czwartek 3 marca 2022 RYPIN–CRY.PL

SKRWILNO  Dzień Kota obchodzony jest 17 lutego, a ciekawostką jest, że obchodzimy go w Polsce już od 
ponad dziesięciu lat

Zrobili zakładki na Dzień Kota

Międzynarodowy dzień 
kota to okazja do propagowa-
nia praw zwierząt, pomocy bez-
domnym zwierzętom, ma także 
przypominać, jak wiele korzyści 
przynoszą nam nasi mruczący 
towarzysze. Tylko nieliczni wie-
dzą, że człowiek udomowił tego 
czworonoga prawie 10 tysięcy lat 
temu.

Szkolna biblioteka w Skrwil-
nie z okazji Dnia Kota zorganizo-
wała konkurs plastyczny „Kocia 
zakładka do książki” adresowany 

do uczniów klas I-IV. Celem kon-
kursu było rozwijanie dziecięcej 
wyobraźni i aktywności twórczej, 
ćwiczenie umiejętności wyko-
rzystania i łączenia ze sobą róż-
nych technik plastycznych, od-
krywanie przez  dzieci własnych 
uzdolnień, a także kształtowanie 
poczucia estetyki i  smaku arty-
stycznego oraz  doskonalenie 
sprawności manualnych. Ucznio-
wie wykonywali prace dowolną 
techniką plastyczną.

Dzieci dały wyraz swojej wy-

obraźni i  aktywności twórczej. 
W  przedstawionych pracach 
ujawniła się   umiejętność wy-
korzystania i  łączenia różnych 
technik plastycznych. Wszystkie 
zakładki wykonane były z dużym 
wyczuciem smaku i  estetyki. 
Komisja konkursowa oceniając 
zakładki i  przyznając nagrody, 
brała pod uwagę estetykę, wkład 
pracy oraz funkcjonalność za-
kładki.

Pierwsze miejsce ex aequo 
zajęli: Lena Krajewska z  kl. IIa, 

Julia Milarska z  kl. I,  Filip Do-
biesz z  kl. I  oraz Oskar Lewan-
dowski z kl. IIa.

Drugie miejsce otrzymały 
prace: Weroniki Kuchnickiej z kl. 
IVb, Konrada Kuchnickiego z  kl. 
I i Cezarego Pesty z kl. I.

Na trzecim miejscu znalazły 
się prace: Natalii Gołębiewskiej 
z kl. IVb, Nikoli Rypińskiej z kl. III, 
Jakuba Kuchnickiego z kl. I oraz 
Franciszka Melera z kl. IIa.

Komisja konkursowa wyróż-
niła zakładki wykonane przez: 

Magdalenę Komorowską z  kl. I, 
Karolinę Targońską z kl. I, Aure-
lię Wierzchowską z  kl. IVb, Szy-
mona Lewandowskiego z  kl. IIb 
oraz Piotra Wiśniewskiego z  kl. 
IIa.

– Wszyscy uczniowie biorą-
cy udział w konkursie otrzymali 
dyplomy oraz upominki. Wszyst-
kim uczestnikom dziękujemy 
za  udział w  konkursie, a  laure-
atom gratulujemy zwycięstwa – 
podsumowują organizatorzy.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Przedszkolaki eksperymentują
W Zespole Szkół w Skrwilnie dzieci z grupy „0” oraz grupa 5-latków wybrała 
się do pracowni chemicznej na zajęcia z cyklu „Przedszkolaki doświadczają”, zor-
ganizowane przez dyrekcję: Joannę Tatkowską, Marzannę Wrzosińską oraz Toma-
sza Kowalczyka.

Dzieci miały możliwość zoba-
czyć i z pomocą nauczycieli prze-
prowadzić doświadczenia che-
miczne pod hasłami: kolorowe 
mleko, tęcza i wulkan. Obejrzały 
również eksperyment pokazujący 

powstawanie pary wodnej oraz 
palenie magnezu. Następnie cze-
kała na nich niespodzianka: baj-
ka pt.  „Kopciuszek”. Po projekcji 
filmu przedszkolaki miały za za-
danie oddzielić cukierki od fasoli, 

którymi mogły się poczęstować.
Dzieciom zajęcia bardzo się 

podobały i  chętnie angażowały 
się we wszystkie powierzone im 
zadania.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Kalendarz jakich mało
Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej wydało 
wyjątkowy kalendarz na 2022 rok.

Stowarzyszenie rozpoczęło 
swoją działalność dwa lata temu. 
Założyły je osoby, które już wcze-
śniej bezinteresownie działały 
na rzecz innych, udzielały się 
społecznie, wspierały społeczno-
ści lokalne oraz współpracowały 
z  innymi organizacjami pozarzą-
dowymi. 

– Na każdej karcie kalenda-
rza znajduje się relacja z  wyda-

rzeń, które dotychczas udało się 
nam zrealizować – mówi prezes 
stowarzyszenia Marzena Łukow-
ska.

Niezwykły kalendarz wyda-
no w nakładzie 100 egzemplarzy 
dzięki dofinansowaniu ze środ-
ków Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich NOWEFIO na lata 
2021-2030.

(AdWo), fot. nadesłane
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RYPIN  Tym razem oddział rejonowy Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Rypinie zorga-
nizował bal karnawałowy

Seniorzy na kolejnej zabawie

Na początku spotkania mi-
nutą ciszy seniorzy uczcili ofiary 
wojny z Rosją. Ostatnie wydarze-
nia, które mają miejsce u naszych 
sąsiadów, budzą rzeczywisty nie-
pokój.

– Niestety zrealizował się 

czarny scenariusz. W ciągu ostat-
niej doby na Ukrainę wkroczyły 
dziesiątki tysięcy kolejnych rosyj-
skich żołnierzy, a my możemy tyl-
ko bezczynnie patrzeć na agresję 
wobec naszych sąsiadów. Nikt nie 
przewidywał tak szybkiego prze-

biegu wydarzeń. Brutalna napaść 
Rosji na Ukrainę doprowadziła 
już do śmierci dziesiątek niewin-
nych ludzi, również dzieci. Media 
donoszą, że atakowane są obiekty 
cywilne, w  tym szpitale i  szkoły. 
Wiele osób uważa, że to nie jest 
wojna Rosjan, tylko jednego czło-
wieka. Oby to wszystko szybko się 
skończyło, żebyśmy mogli spokoj-
nie funkcjonować. Wart czasami 
wyjść z domu i mile spędzić czas 
z  sąsiadami, a  może i  nawet za-
wiązać nowe znajomości – mówi 
przewodnicząca PZERiI w Rypinie 
Jadwiga Dąbrowska.

W  imprezie uczestniczyli nie 
tylko seniorzy z Rypina, ale także 
z  okolicznych miejscowości. Za-
proszonym gościom przygrywał 
zespół muzyczny.

Tekst i fot.
(AdWo)
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XX WIEK  Historia obrońców Wyspy Węża na Ukrainie po-
budziła odniesienia do starożytnej bitwy pod Termopilami, 
gdzie 300 Spartan opierało się całej armii perskiej. Pod Ter-
mopilami Spartanie przegrali, ale ich śmierć pozwoliła zjed-
noczyć Greków w walce z najeźdźcom. W polskiej historii 
rolę Termopil pełni bitwa pod Zadworzem, która rozegrana 
została w okolicach Lwowa w 1920 roku

Wiele 
odsłon Termopil

XX wiek

Trudna zima
Lipno, Rypin, Sierpc i Płock to okolice, które w 1916 
roku musiały wziąć na siebie zapewnienie chleba 
Warszawie. Był to okres wielkiego głodu i wojny.

Latem 1920 roku wojska pol-
skie zaczęły wycofywać się z te-
renów dzisiejszej Ukrainy pod 
naporem postępującej Armii 
Czerwonej. Wróg nacierał z du-
żym impetem, więc konieczne 
było jego spowolnienie, by dać 
czas na przygotowanie obrony. 
W  lipcu 1920 roku zagrożony 
został polski Lwów. W  mieście 
szybko formowano ochotnicze 
oddziały. W  koszarach uczono 
młodzież strzelać. Największy 
podziw budziło pięciu głucho-
niemych ochotników.

– Ustawieni naprzeciw 
większego szeregu, nie słyszą 
słów komendy, więc oczami 
wpatrują się pilnie w to, co ro-
bią inni i  powtarzają te same 
ruchy. Doszli już do takiej 
wprawy, że powtarzają ruchy 
z opóźnieniem półsekundowem 
co najwyżej. Niejako przewidują 
z góry co trzeba wykonać – opi-
sywał Adam Siedlecki w  teście 
pt. Lwód pod Chmurami.

Z armii wydzielono oddział 
zwany Detachmentem rotmi-

strza Abrahama. Był to oddział 
do misji niemożliwych. Na ich 
proporcu widniała trupia czasz-
ka. Jednym z pododdziałów tej 
formacji był batalion piecho-
ty Bolesława Zajączkowskiego. 
Niewielki liczebnie oddział zdo-
był stację kolejową w  Zadwo-
rzu. Przewaga wroga była dzie-
sięciokrotna. Przez cały dzień 
17 sierpnia 1920 roku żołnierze 
batalionu odparli sześć sztur-
mów kawalerii bolszewickiej. 
Wieczorem obrońcom zaczęło 
brakować amunicji. Zaczęła się 
walka na bagnety. Z ponad 300 
żołnierzy przy życiu pozostało 
30. Wróg dobijał obrońców roz-
wścieczony ich oporem. Zabi-
tym odcinano głowy, ręce i nogi. 
Ostatni pozostali przy życiu 
odbierali sobie życie strzałem 
w  głowę. Zginęli prawie wszy-
scy.

Kilku obrońców przeżyło. 
Jednym z  nich był 15-letni Ru-
dolf Niżankowski. Rozpoznano 
tylko 106 ciał. Reszta była zbyt 
zmasakrowana. Opór pomógł. 

22 sierpnia oddziały polskie 
przeprowadziły natarcie, które 
zmusiło Rosjan do wycofania 
się. Walki trwały jednak nadal 
i  wymagały kolejnych ofiar. 6 
września pod Firlejówką poległ 
profesor Roman Saphier, któ-
ry dowodził swoimi uczniami, 
którzy powinni zdobywać wie-
dzę w  szkołach średnich, ale 
wojna zmusiła ich do walki.

16 września batalion 13. puł-
ku piechoty bronił bezimienne-
go wzgórza nr 385, obok Dytjay-
na, przeciwko przeważającemu 
wrogowi. Większość batalionu 
poległa po długich walkach. Ci, 
którzy przetrwali, zostali roze-
brani z  mundurów i  zasiekani 
rosyjskimi szablami. W  1926 
roku Maria Mazurkówna, lwo-
wianka i  wielka propagator-
ka ochrony przyrody napisała 
wiersz „Nad mogiłą w Dytjaty-
nie.”

Gdy kiedyś, w  przyszłych 
dziejów zaranie, Przyjdą podu-
mać na tym kurhanie, Synom 
swym rzekną, że w cichy grób, 
Złożono święty, męczeński ślub. 
Obrony Polski do tchu ostatka, 
Że ukochana ta ziemia matka, 
Z krwi bohaterów zrodzi cud – 
kwiat, Co blaskiem Mocy olśni 
świat.

Poświęcenie żołnierzy pod 
Zadworzem i w innych bitwach 
mogło być wykorzystane tylko, 
gdy wieść o ich czynach dotarła 
do szerszych mas ludzi. Wielka 
była tu rola m.in. Janiny Łady- 
Walickiej, która była członkiem 
szwadronu śmierci w  Detach-
mencie rotmistrza Abrahama. 
Wraz z  kolegami pisała relacje 
z walk. Po wojnie napisała dwie 
książki. Rotmistrz Abraham 
służył dalej w wojsku polskim. 
We wrześniu 1939 roku jego 
oddział kawalerii był jedynym 
dowódcą związku taktycznego 
kawalerii, który nie doznał ani 
jednej porażki. Walczył do kapi-
tulacji Warszawy 28 września 
1939 roku.

(pw)

1916 rok to środek I  wojny 
światowej. Wojna, która miała 
trwać kilka tygodni, przekształ-
ciła się w wieloletni konflikt na 
wyniszczenie. W 1916 roku zie-
mie polskie zaboru rosyjskiego 
zostały zajęte przez Niemców. 
Rosjanie przed wycofaniem się 
zniszczyli dużą część zapasów 
i  sprzętu rolniczego. Wkrótce 
pojawiły się problemy z aprowi-
zacją w żywność. W Warszawie 
w styczniu 1916 roku na głowę 
mieszkańca przeznaczono 205 
gramów chleba i  205 gramów 
mąki tygodniowo. Był styczeń 
i trudno było o ziarno, z którego 
można zrobić mąkę. Naczelnik 
zarządu Warszawy – von Kries 
informował jeszcze 15 grudnia 
1915 roku, że Warszawa musi 
wytrzymać do lata na własnych 
zapasach.

Mąki i  chleba nie moż-
na było imputować z  krajów 

neutralnych, ponieważ Wiel-
ka Brytania ustawiła blokadę 
morską i  odcięła Niemcy od 
dostaw żywności. W  tej sy-
tuacji do Warszawy ściągano 
nadwyżki zbóż z terenów, gdzie 
żniwa były udane. Wśród nich 
były powiaty rypiński i  lip-
nowski, które uniknęły więk-
szych strat wojennych. W  po-
zostałych częściach kraju zboża 
wystarczało tylko do przeżycia 
i siewu. W okresie do września 
1916 roku powiaty: lipnowski, 
rypiński, płocki i  sierpecki do-
starczyły do Warszawy 1,8 mln 
centnarów ziarna. W 1916 roku 
po żniwach udało się stworzyć 
stała rezerwę wynoszącą 50 tys. 
centnarów dla miasta Warsza-
wy. Jednak zima i początek 1916 
roku były dla mieszkańców 
wielkich miast okresem strasz-
liwych kłopotów.

(pw)

XX wiek

Nawałnica piorunów
Burze i nawałnice to nie tylko bolączka naszych 
czasów. Co jakiś czas trafiała się burza, która po-
wodowała wielkie straty. Tak też było w czerwcu 
1931 roku.

Początek czerwca 1931 roku 
był wyjątkowo upalny i  spo-
dziewano się, że niebawem na-
stąpią burze. Nie zdawano sobie 
jednak sprawy z ich rozmiarów. 
1 czerwca burza przeszła przez 
powiat wąbrzeski. W  Kurko-
cinie piorun uderzył w  aparat 
radiowy u Władysława Łukiew-
skiego. Nie byłoby w  tym nic 
dziwnego, gdyby nie fakt, że 
akurat w tym samym momen-
cie żona gospodarza dokonywa-
ła uziemiania radioodbiorni-
ka. Porażona kobieta ogłuchła. 
W  pomieszczeniu gdzie stało 
radio, siła uderzenia przewró-
ciła jeszcze brata gospodarza. 
W  Jaworzu wyładowania at-
mosferyczne sprawiły, że w pło-
mieniach stanęły dwie stodoły. 
Znamy nawet nazwiska tych 

gospodarzy – Tadeusz Kikiel 
i  Stanisław Dymek. W  Ryńsku 
piorun zabił krowę.

Burza przeniosła się na-
stępnie na południe. W Dobrzy-
niu nad Drwęcą poprzedził ją 
tzw. zimny piorun. Oczywiście 
coś takiego jak zimne pioruny 
jest tylko wytworem ludzkich 
opowieści, a nie nauki. Ów pio-
run miał uszkodzić istniejącą 
w  miasteczku sieć elektryczną 
i  „wyprawiać harce w  domu 
przy ul. Końskiej”. Golub i  Do-
brzyń ucierpiały bardziej w wy-
niku nawałnicy. W ciągu kilku 
minut ulice obu miasteczek 
zamieniły się w  rwące potoki. 
Woda nie oszczędziła także ist-
niejących przy ul. Brodnickiej 
ogrodów warzywnych.

(pw)
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XX WIEK  W czasie II wojny światowej w Toruniu działał niemiecki obóz dla jeńców wojennych – 
Stalag XXA. Jeńcy przebywali również w okolicznych miejscowościach, m. in. w Golubiu-Dobrzyniu. 
Szukamy informacji o ich pobycie w regionie. Prosimy o kontakt z redakcją

Jeńcy wojenni w regionie

W czasie II wojny światowej 
głównymi ośrodkami izolacji 
jeńców w  niemieckim okręgu 
wojskowym XX (obejmującym 
Pomorze) były: Stalag XXA w To-
runiu, Stalag XXB w  Malborku, 
Stalag XXC (lub Stalag 312) w To-
runiu oficjalnie podporządkowa-
ny komendanturze obozu XXA.

Obozy jenieckie dzieliły 
się na: oflagi (Offizierslager für 
kriegsgefangene Offiziere), które 
były przeznaczone dla kadry ofi-
cerskiej i generalicji oraz stalagi 
(Stammlager für kriegsgefange-
ne Mannschaften und Unteroffi-
ziere) przeznaczone dla żołnierzy 
szeregowych i podoficerów.

– W okresie II wojny świato-
wej Toruń nie odegrał znaczącej 
roli – mówi Hanna Bukowska, 
autorka artykułu poświęconego 
obozowi Stalag XXA w Toruniu. 
– Miasto zostało szybko zajęte 
przez wojska niemieckie i pełni-
ło głównie funkcję magazynową 
i przejściową dla poszczególnych 
jednostek. Dogodne położenie na 
zapleczu działań frontowych, 
dobre połączenia kolejowe oraz 

zachowane XIX-wieczne fortyfi-
kacje dały podstawy do założe-
nia w Toruniu obozu dla jeńców 
wojennych Stalag XXA.

Pierwsi jeńcy trafili do to-
ruńskich fortów już we wrze-
śniu 1939 roku. Byli to polscy 
żołnierze. W czerwcu 1940 roku 
wybudowano dodatkowe budyn-
ki – baraki, aby pomieścić żoł-
nierzy brytyjskich. Jako pierwsi 
przybyli mężczyźni (403 osoby) 
z  kampanii alianckiej w  Nor-
wegii. Później około 4500 osób 
przybyło z Dunkierki, a następ-
nie z  brytyjskiej 51. (Highland) 
Dywizji Piechoty, zdobytej w Sa-
int-Valery-en-Caux. W 1941 i 1942 
roku przybyli do Torunia jeńcy 
sowieccy. W  szczycie w  toruń-
skim obozie przebywało około 10 
000 więźniów.

– Wielu jeńców wojennych 
zostało wysłanych do pobliskich 
obozów pracy, tam zajmowali się 
budową stacji kolejowej, wieży 
ciśnień czy obsługą poczty Sta-
lagu XXA – opowiada Hanna 
Bukowska. – Niektórzy z  nich 
pracowali w  Dynamit-Aktien 

Gesellschaft Fabrik Bromberg, 
dawnej bydgoskiej fabryce dy-
namitu. Większa część z  nich 
jednak została wysłana do od-
ległych obozów, często na wieś, 
gdzie pracowali na roli. Według 
raportów Czerwonego Krzyża 
oraz wspomnień Sama Kydda 
warunki życia w  obozach pra-
cy były znacznie lepsze niż te 
w  fortach. Najważniejszym wy-
różnikiem były racje żywnościo-
we. W  fortach podawano często 
tylko wodnistą zupę, a  w  obo-
zach jeńcy mogli liczyć na lepsze 
wyżywienie.

– W  1940 r. na teren okrę-
gu III Rzeszy Gdańsk – Prusy 
Zachodnie zaczęły przybywać 
coraz liczniejsze transporty jeń-
ców francuskich i  brytyjskich 
– dodaje Dariusz Szpejankowski 
z  portalu Genealogia Ziemi Do-
brzyńskiej. – Duża ilość jeńców 
umożliwiała szerokie ich zatrud-
nianie, szczególnie przy pracach, 
których wykonywania musiano 
chwilowo zaniechać ze względu 
na trudności panujące na rynku 
pracy. Należały do nich między 

innymi roboty w leśnictwie, rol-
nictwie i  melioracjach. Spośród 
jeńców tworzono tzw. komanda 
robocze. Zatrudnieni godzinowo 
jeńcy otrzymywali zakwatero-
wanie i  wyżywienie na koszt 
pracodawcy. Jednocześnie, co 
szczególnie ważne, starano się 
odseparować jeńców państw 
zachodnich od Polaków. Nie za-
trudniano ich w  tych samych 
miejscach pracy, w których pra-
cowali jeńcy czy też robotnicy 
polscy. Tym oto sposobem na te-
renie Obwodowego Urzędu Pracy 
w Toruniu obejmującym: Toruń-
Miasto, Wąbrzeźno, Chełmno, 
Chełmża, Golub, Dobrzyń n. 
Drwęcą w latach 1941-1942 znala-
zło się i pracowało łącznie od stu 
kilkudziesięciu do ponad tysią-
ca więźniów brytyjskich, różnie 
w  poszczególnych miesiącach. 
Jedno z  tych wspomnianych 
komand roboczych złożonych 
z jeńców państw zachodnich, bez 
wątpienia pochodzących ze Sta-
lagu XXA, osadzonych w  Forcie 
XIII Karola Kniaziewicza w  To-
runiu, trafiło do obecnego Golu-

bia-Dobrzynia.
Z informacji, które udało się 

dotychczas zebrać autorowi arty-
kułu oraz regionalistom jednym 
z  miejsce, w  dzisiejszym Golu-
biu-Dobrzyniu, gdzie przetrzy-
mywano jeńców wojennych, był 
obecny budynek szkolny Zespołu 
Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu 
(dawna rosyjska komora celna). 
Niestety nie dotarliśmy jeszcze 
do żadnych zdjęć, źródeł mó-
wiących o  np. ilości jeńców, ich 
dokładnej narodowości czy też 
okresu pracy w Golubiu. Wiemy, 
że jeńcy alianccy pracowali przy 
budowie tzw. tarasów przy ulicy 
Brodnickiej.

W  związku z  tym prosimy 
mieszkańców regionu o  infor-
macje dotyczące pobytu jeńców 
wojennych w  okolicy Golubia-
Dobrzynia, Rypina, Wąbrzeź-
na w czasie II wojny światowej. 
Można kontaktować się drogą te-
lefoniczną pod numerem 608 154 
720 lub elektronicznie pod adre-
sem s.wisniewski@wpr.info.pl.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

W czasie II wojny światowej jeńcy wojenni przetrzymywani byli m. in. w obecnym 
budynku Zespołu Szkół nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu (dawna rosyjska komora celna)

W Toruniu w zbiorach Fundacji Muzeum Historyczno-Wojskowe znajdują 
się pamiątki i pozostałości po pobycie jeńców wojennych w stalagu
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski
w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam siewnik zbożowy  Poznaniak 2.7m. 
Kolczatkę dwuwałkową szerokość 1.2m 
tel. 695890749

Inne
Sprzedam orzech włoski Tel. 542897347

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

SKUP BYDŁA ,ATRAKCYJNE CENY , KRÓT-
KI TERMIN PŁATNOŚCI,ODBIÓR Z DOMU 
Tel. 509 861 582

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Odchowalnia drobiu Ostrowite Golubskie 
posiada w sprzedaży młode kury nio-
ski dowóz gratis od 20 szt. lub odbiór 
z miejsca. Pełen pakiet szczepień, 
wydajemy zaświadcz. weterynaryjne. 
Cena 23 zł.  Tel. 888240090
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GMINA RYPIN  Tłusty czwartek, który w tym roku przypadł 24 lutego, był w pretekstem do zorganizowa-
nia przez samorząd uczniowski Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie akcji 
charytatywnej „Wyślij pączek do Afryki”

Tłusty czwartek i spotkanie z lekarką

WÓJT GMINY BRZUZE

podaje do publicznej wiadomoœci, ¿e na tablicy og³oszeñ Urzêdu 

Gminy Brzuze zosta³ wywieszony na okres 21 dni wykaz 

nieruchomoœci przeznaczonych do sprzeda¿y. Do sprzeda¿y w trybie 

przetargu ustnego nieograniczonego zosta³ przeznaczony lokal 

mieszkalny nr 2 w budynku wielorodzinnym 187 w Ostrowitem. Lokal 
2mieszkalny o pow. u¿ytkowej 37,19 m . Informacje dotycz¹ce 

przedmiotowego lokalu mo¿na uzyskaæ w Urzêdzie Gminy Brzuze 

lub pod nr tel. 0542701123 wew. 41.

O G Ł O S Z E N I E

– Uczniowie naszej szko-
ły mieli okazję nie tylko zjeść 
smaczny, tradycyjny pączek, 
ale przede wszystkim pokazać, 
że los dzieci w Afryce nie jest 
im obojętny. Zebrany w cza-
sie sprzedaży pączków dochód 
w całości przekazany zostanie 
Fundacji Kapucyni i Misje na 
przedsięwzięcia realizowane 
w Republice Środkowoafrykań-
skiej i Czadzie. Tłusty czwartek 
stał się w naszej szkole dniem 
rozwijania empatii i kształ-
towania pozytywnej postawy 
wobec potrzebujących – wyja-
śniają Hanna Stasiewska i Anna 
Watkowska, które wraz z Anną 
Kaczyńska i Agnieszką Drążew-
ską były koordynatorkami akcji 
z ramienia grona pedagogiczne-
go.

Również w czwartek 24 lu-
tego w borzymińskiej szkole 
miało miejsce spotkanie z le-
karką Sandrą Kaniewską po-

święcone profilaktyce czernia-
ka w ramach ogólnopolskiej 
kampanii  „Znamię! Znam je?”. 
Uczestniczyła w nim młodzież 
z ósmych klas.

– Pani doktor w ciekawy 
i przystępny sposób omówiła 
podstawowe kwestie profilak-
tyki zdrowia u dzieci i młodzie-
ży, wyjaśniła, że lepiej zapobie-

gać niż leczyć. Omówiła między 
innymi przyczyny powstawania 
czerniaka, opisała wygląd nie-
bezpiecznych znamion i powie-
działa, jak im zapobiegać. Nasi 

uczniowie mieli wiele pytań, 
dzielili się też swoimi wątpliwo-
ściami dotyczącymi omawianej 
kwestii – mówi Anna Kaczyń-
ska, szkolna koordynatorka ak-
cji.

Organizatorem kampanii 
„Znamię! Znam je?” jest Akade-
mia Czerniaka – sekcja naukowa 
Polskiego Towarzystwa Chirur-
gii Onkologicznej działająca pod 
patronatem Polskiego Towarzy-
stwa Dermatologicznego i Pol-
skiego Towarzystwa Onkologii 
Klinicznej. W jej ramach został 
opracowany specjalny program 
dla klas VII-VIII szkół podstawo-
wych i szkół ponadpodstawo-
wych uzupełniony filmikiem, 
dzięki czemu uczniowie dowia-
dują się, jak prawidłowo spraw-
dzać skórę i uchronić się przed 
czerniakiem.

( jd), 
fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wysyłkę PIT-ów do osób, które w ubiegłym roku cho-
ciaż raz pobrały świadczenie z ZUS, np. emeryturę, rentę lub zasiłek. Deklaracje otrzymało ponad 10 mln 
świadczeniobiorców, w tym 526,5 tys. z naszego regionu

PIT-y wysłane.
Kto musi sam się rozliczyć?

Region

Seniorzy mogą dorobić więcej
1 marca zmieniają się graniczne kwoty przychodu dla pracujących rencistów 
i emerytów, którzy nie ukończyli powszechnego wieku emerytalnego (60 lat ko-
bieta/65 lat mężczyzna). Będą wyższe, dzięki czemu seniorzy będą mogli więcej 
dorobić do swoich świadczeń.

– Nowe graniczne kwoty 
przychodu zmieniają się co trzy 
miesiące, a  ich wysokość zależy 

od przeciętnego wynagrodzenia 
za pracę. Nowe limity będę obo-
wiązywać od 1 marca do końca 

maja 2022 r. i  w  zależności od 
tego, czy nie przekroczyliśmy 
pierwszego, czy też drugiego 

progu limitu możemy zarobić 
więcej o ok. 236 zł lub 439 zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Pierwszy próg przychodu 
wynosi 70% przeciętnego wyna-
grodzenia. Od marca to 4196,60 
zł brutto.  Zarobki do tej kwo-
ty nie spowodują zmniejszenia 
świadczenia. – Jeśli przychód 
będzie wyższy niż 130% prze-
ciętnego wynagrodzenia, od 
marca to 7793,70 zł brutto, to 
ZUS może zawiesić wypłacaną 
emeryturę lub rentę. Co ważne 
od tego roku takie same zasady 
obowiązują osoby pobierające 
renty socjalne. Świadczenia te 
nie są już zawieszone po prze-
kroczeniu pierwszego progu li-
mitu, czyli 70 proc. przeciętne-
go wynagrodzenia – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Natomiast jeśli przychód 
przekroczy 70 proc. przeciętne-
go miesięcznego wynagrodze-
nia, ale nie będzie wyższy aniże-
li 130 proc. tego wynagrodzenia, 
to świadczenie zostanie zmniej-
szone o  kwotę przekroczenia. 
W  sytuacji gdy kwota przekro-
czenia jest wyższa niż kwota 
maksymalnego zmniejszenia, 
to o kwotę: 691,94 zł – emery-
tura, renta z  tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy; 518,99 
zł – renta z  tytułu częściowej 

niezdolności do pracy; 588,19 
zł – renta rodzinna dla jednej 
osoby.

Wysokością przychodów nie 
muszą przejmować się emery-
ci, którzy ukończyli powszech-
ny wiek emerytalny (60 lat dla 
kobiet, 65 lat dla mężczyzn). 
Wyjątek od tej zasady stanowią 
ci emeryci, którym ZUS pod-
wyższył wyliczoną emeryturę 
do kwoty świadczenia minimal-
nego, czyli od marca tego roku 
do 1338,44 zł brutto. Wówczas, 
jeżeli przychód z  tytułu pra-
cy przekroczy wysokość kwoty 
podwyższenia do minimum to, 
emerytura będzie wypłacana 
w niższej kwocie, a więc bez do-
płaty do wysokości minimalnej.

Bez ograniczeń mogą rów-
nież dorabiać niektórzy renciści. 
Chodzi o osoby, które pobierają 
renty inwalidów wojennych, in-
walidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związana 
jest ze służbą wojskową. Ten 
przywilej dotyczy również rent 
rodzinnych przysługujących po 
uprawnionych do tych świad-
czeń. Zarobkować bez ograni-
czeń mogą także osoby pobie-
rające rentę rodzinną, która 
kwotowo jest korzystniejsza od 
ustalonej emerytury z  tytułu 
ukończenia powszechnego wie-
ku emerytalnego.

(red),
fot. ZUS

– Tak jak w  ubiegłym roku, 
ZUS nie rozlicza świadczeniobior-
ców z  nadpłatą podatku. Rocz-
ne obliczenie podatku jest spo-
rządzane tylko dla podatników 
z kwotą niedopłaty podatku oraz 
dla podatników z saldem podatku 
równym 0. W zależności od tego, 
jaki PIT otrzymaliśmy z  ZUS czy 
jest to PIT-40A, PIT-11A czy PIT-11 
będziemy wiedzieć, czy ZUS do-
konał za nas rozliczenia podatko-
wego, czy też musimy sami roz-
liczyć się z  urzędem skarbowym 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Jeżeli emeryt lub rencista 
otrzymał PIT-40A oznacza to, że 
jego deklaracja podatkowa jest 
już całkowicie rozliczona przez 
ZUS i  nie musi nic robić, chyba 
że chce skorzystać z  przysługu-
jących dla niego odliczeń. Wów-

czas rozlicza się samodzielnie. Na 
odwrocie PIT z ZUS są informacje, 
które kwoty należy przenieść do 
zeznania podatkowego.

Świadczeniobiorca, który 
otrzymał z ZUS-u PIT-11A lub PIT-
11 może samodzielnie rozliczyć się 

z urzędem skarbowym lub pocze-
kać do 30 kwietnia – wtedy Krajo-
wa Administracja Skarbowa (KAS) 
automatycznie zaakceptuje PIT-37 
za 2021 r. w usłudze Twój e-PIT na 
stronie podatki.gov.pl.

– Warto również przypo-

mnieć, że ZUS nie wysyła z urzę-
du PIT po zmarłym małżonku, 
małżonce. Jeżeli chcemy wspól-
nie rozliczyć się ze zmarłym, to 
należy pisemnie lub osobiście 
wystąpić do ZUS o PIT – tłumaczy 
rzeczniczka.

1% podatku na rzecz orga-
nizacji pożytku publicznego

Emeryci lub renciści mogą 
przekazać 1% podatku na rzecz 
wybranej organizacji pożytku 
publicznego (OPP). Jeśli jest to ta 
sama organizacja co w ubiegłym 
roku, nie muszą nic robić. Urząd 
skarbowy zrobi to za nich, w usłu-
dze Twój e-PIT. Jednak wskazana 
w  ubiegłym roku OPP musi być 
w aktualnym wykazie OPP. Jeżeli 
świadczeniobiorcy chcą przeka-
zać 1% podatku na rzecz innej niż 
w ubiegłym roku OPP to powinni 
wypełnić druk PIT-OP i przekazać 
do swojego urzędu skarbowego.

Warto wiedzieć!
Swój PIT z ZUS można pobrać 

także przez internet. Wystarczy 
zalogować się na swój profil na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS. PIT dostępny jest w zakładce 
„Świadczeniobiorca”. 

(red), fot. ZUS
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REGION  Wcześniejsi emeryci i renciści, którzy dodatkowo pracowali w 2021 roku, musieli pamiętać, by do 
końca lutego poinformować Zakład Ubezpieczeń Społecznych o dodatkowych przychodach. Chodziło między 
innymi o ubiegłoroczne wynagrodzenia z umowy o pracę, umowy-zlecenia czy też przychody z prowadzenia 
działalności gospodarczej albo z tytułu bycia członkiem rady nadzorczej

Dorabiałeś do emerytury? Rozlicz się

Region

Dodatki po waloryzacji
Od 1 marca obowiązują nowe wysokości dodatków i świadczeń wypłacanych wraz 
z emeryturą lub rentą albo niezależnie od nich. Kwoty dodatków i świadczeń pie-
niężnych waloryzowane są wskaźnikiem waloryzacji 107 proc. Najpopularniejszy 
z nich dodatek pielęgnacyjny będzie wynosił 256,44 zł  brutto.

Od 1 marca 2022 r. kwoty 
dodatków i świadczeń wynoszą: 
dodatek pielęgnacyjny i  doda-
tek za tajne nauczanie – 256,44 
zł; dodatek pielęgnacyjny dla 

inwalidy wojennego uznanego 
za całkowicie niezdolnego do 
pracy i  do samodzielnej egzy-
stencji – 384,66 zł; dodatek dla 
sieroty zupełnej – 481,97 zł; 

dodatek kombatancki – 256,44 
zł; dodatek kompensacyjny – 
38,47 zł; dodatek do renty in-
walidy wojennego – 981,81 zł.

Świadczenie pieniężne dla 
byłych żołnierzy górników oraz 
świadczenie przysługujące oso-
bom deportowanym ustalone 
w  maksymalnej wysokości wy-
nosi – 256,44 zł, świadczenie 
pieniężne przysługujące oso-
bom deportowanym do pracy 
przymusowej oraz osadzonym 
w obozach pracy przez III Rze-
szę i  ZSRR – w  zależności od 
liczby pełnych miesięcy trwania 
pracy od 12,86 zł do 243,65 zł

Ryczałt energetyczny to 
192,58 zł

(red)

– Renciści i emeryci, któ-
rzy nie ukończyli powszechnego 
wieku emerytalnego (60 lat ko-
bieta/65 lat mężczyzna), a osią-
gnęli w zeszłym roku dodatkowy 
przychód, byli zobowiązani do 
końca lutego poinformować ZUS 
o uzyskanych kwotach wyna-
grodzeń. Rozliczenie z dodatko-
wego przychodu dotyczy także 
wcześniejszych emerytów i ren-
cistów, którzy w ubiegłym roku 
pracowali za granicą – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. 

Informacja o przychodach 
potrzebna jest do rozliczenia 

wypłacanego świadczenia. Roz-
liczenie jest konieczne, ponie-
waż wcześniejszych emerytów 
i rencistów obowiązują limity w 
dorabianiu do świadczeń. Przy-
chody rozlicza się na podstawie 
zaświadczenia z zakładu pracy 
emeryta lub rencisty.

– Świadczenie może zostać 
rozliczone rocznie lub miesięcz-
nie. Aby umożliwić rozliczenie 
świadczenia w najkorzystniejszy 
sposób, warto przedłożyć za-
świadczenie o kwocie zarobków 
osiągniętych w poszczególnych 
miesiącach. Zaś osoby, które 
prowadzą własną działalność go-
spodarczą, piszą oświadczenie 

samodzielnie. Ich przychodem 
jest deklarowana podstawa wy-
miaru składek na ubezpieczenia 
społeczne – wyjaśnia rzecznicz-
ka.

Kto nie musi rozliczać 
przychodu

Co do zasady emeryci, któ-
rzy ukończyli powszechny wiek 
emerytalny wynoszący 60 lat 
– kobiety, 65 lat – mężczyźni 
mogą dorabiać bez ograniczeń i 
nie muszą informować ZUS-u o 
zarobkach. Jeśli jednak osiągnę-
li ten wiek w trakcie 2021 roku, 
to muszą rozliczyć się w ZUS z 
zarobków uzyskanych w miesią-
cach przed ukończeniem wieku 

emerytalnego.
Limity w dorabianiu nie do-

tyczą także osób pobierających 
rentę rodzinną, która kwotowo 
jest korzystniejsza od ustalonej 
emerytury z tytułu ukończenia 
powszechnego wieku emerytal-
nego. Wysokością przychodów 
nie muszą przejmować się także 
osoby, które otrzymują emery-
turę częściową, rentę inwalidy 
wojennego, inwalidy wojskowe-
go, których niezdolność do pracy 
związana jest ze służbą wojsko-
wą lub rentę rodzinną po takim 
inwalidzie.

Informacji o zarobkach nie 
muszą także składać uczniowie 
szkół ponadpodstawowych i stu-
denci, którzy nie ukończyli 26 
lat, a są zatrudnieni na umowie 

zlecenia lub agencyjnej (za wy-
jątkiem uczniów pobierających 
renty socjalne).

Kiedy ZUS zmniejszy lub 
zawiesi świadczenie

Pracujących rencistów i nie-
których emerytów obowiązują li-
mity jakie mogą dorobić do swo-
ich świadczeń. Jeśli dodatkowe 
zarobki nie przekroczą 70 proc. 
przeciętnego miesięcznego wy-
nagrodzenia, to emerytura lub 
renta będzie wypłacana w pełnej 
wysokości. Jeśli natomiast prze-
kroczą ten limit, świadczenie jest 
zmniejszane. Natomiast po prze-
kroczeniu drugiego progu – 130 
proc. przeciętnego wynagrodze-
nia wypłata świadczenia za dany 
miesiąc zostaje zawieszona.

(red), fot. ZUS

Region

Nie wiesz? 
Zapytaj ZUS
3 marca Inspektorat ZUS we Włocławku organizuje 
dyżur telefoniczny dotyczący tegorocznej waloryzacji 
emerytur i rent.

Eksperci wyjaśnią m.in. jakie 
świadczenia podlegają waloryzacji, 
o ile wzrosną i kiedy zostaną wypła-
cone. – Na pytania eksperci będą 
czekać w godz. 9-11.00 pod nr tel. 
54 230 73 73 – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Natomiast Inspektorat ZUS 

w Grudziądzu zaprasza na bezpłat-
ne szkolenie online „PUE – Krok 
po kroku – rejestracja, logowanie 
i ustawienia profilu”. Szkolenie od-
będzie się 3 marca o  godz. 9.00. 
Zgłoszenia przyjmowane są do 2 
marca pod adresem sylwia.brat-
kowska-gburek@zus.pl.

(red), fot. ZUS
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ŚWIAT  W miniony czwartek (24 lutego) wojska rosyjskie zaatakowały Ukrainę. Od tygodnia żołnierze 
ukraińscy bronią swojej ojczyzny. Ciężkie walki trwają na wschodzie i południu kraju. Żołnierze naszego 
wschodniego sąsiada bronią stolicy – Kijowa oraz drugiego co wielkości miasta – Charkowa. Przybliżamy 
początki konfliktu

Rosja uderzyła na Ukrainę. 
Trwa wojna

Rosja zaczęła gromadzić swoje 
wojska wzdłuż granicy z Ukrainą na 
przełomie października i  listopada 
2021 roku. W lutym tego roku prze-
prowadzone zostały ćwiczenia woj-
skowe w Białorusi, wspólnie z siłami 
zbrojnymi tego kraju, po których 
wojska rosyjskie nie wróciły już do 
ojczyzny.

17 lutego zaczęły nasilać się 
ostrzały w rejonie frontu z separa-
tystycznymi republikami: Ługańską 
i Doniecką, o które Rosja oskarżała 
Ukraińców. W  końcu oskarżać ich 
zaczęła także o „ludobójstwo”, a Za-
chód o „zachęcanie Kijowa do agre-
sji militarnej”. 21 lutego Rosja uznała 
niepodległość republik, które 23 lu-
tego zwróciły się o pomoc w odpar-
ciu „agresji”.

24 lutego wojska zgromadzone 
wzdłuż granic Ukrainy ruszyły do 
natarcia. Pierwsze dni konfliktu nie 
przyniosły Rosjanom spektakular-
nych sukcesów, za to w ogromnym 
stopniu zjednoczyły Ukraińców 
w oporze przeciw najeźdźcom, a opi-
nię publiczną większości państw 
świata, rządy i organizacje między-
narodowe w  proteście przeciw in-
wazji. Wdrożone zostały wobec Rosji 

znaczące sankcje gospodarcze, a do 
Ukrainy popłynęła pomoc, w  tym 
także w sprzęcie wojskowym.

Najważniejszym celem strony 
rosyjskiej jest zdobycie ukraińskiej 
stolicy – Kijowa, położonego na pół-
nocy kraju, w celu doprowadzenia do 
zmiany władz. Dniepr, przepływają-
cy przez Kijów, stanowił poważną 
i trudną do sforsowania przeszkodę 
wodną, rozdzielającą rosyjskie ugru-
powania. Oddziały biorące udział 
w  inwazji zostały częściowo ziden-
tyfikowane na podstawie ich dys-
lokacji, a już w toku kampanii przy 
pomocy jeńców i zdobywanych do-
kumentów.

Zasadnicze uderzenie zostało 
skierowane z  terenu Białorusi na 
południe, wzdłuż prawego, zachod-
niego brzegu Dniepru. Operowały 
na tym kierunku rosyjskie oddziały 
ściągnięte z dalekiego wschodu: 35. 
Armia obejmująca 38. Witebską Bry-
gadę Zmechanizowaną Gwardii i 64. 
Brygadę Zmechanizowaną oraz 127. 
Dywizja Zmechanizowana. Łącznie 
w ich składzie znalazło się pięć bata-
lionów czołgów (ponad 150 czołgów) 
i 15 batalionów zmechanizowanych 
(9 tysięcy żołnierzy piechoty i  450 

bojowych wozów piechoty lub 
transporterów) wsparte artylerią. 
Na wschodnim brzegu Dniepru na-
tomiast przez Czernihów na Kijów 
uderzyła 36. Armia, obejmująca 5. 
Tacyńską Brygadę Pancerną Gwardii 
i 37. Budapesztańską Brygadę Zme-
chanizowaną Gwardii.

Dodatkowo planowano, że de-
sant śmigłowcowy opanuje lotnisko 
Hostomel po północno-zachodniej 
stronie od Kijowa, gdzie następnie 
przerzucone zostaną z Białorusi za 
pomocą ciężkich samolotów trans-
portowych Ił-76 oddziały 98. Świr-
skiej Dywizji Powietrznodesantowej 
Gwardii i/lub 76. Czernichowskiej 
Dywizji Desantowo-Szturmowej 
Gwardii, które opanują zachodnią 
część Kijowa i utrzymają ja 1-2 dni 
do czasu przybycia sił lądowych od 
północy. Lotniska nie udało się Ro-
sjanom opanować. Od wschodu pod 
Kijów podchodzą dalsze dwie armie: 
41. Armia, atakująca przez Konotop 
i 6. Armia, atakująca przez Sumy.

Na tereny separatystycznych 
republik Donieckiej i  Ługańskiej 
weszła rosyjska 8. Armia Gwardii 
w  składzie dwóch dywizji zmecha-
nizowanych, która naciera na połu-

dniowy wschód, w stronę Mariupo-
la. Ukraińska obrona w tym rejonie, 
rozbudowywana od 2014 roku, jest 
dobrze przygotowana, obejmuje 
umocnienia i pola minowe. Pomoc-
niczy atak siły rosyjskie miały wy-
prowadzić na północ od Ługańska, 
na Siewierodonieck.

Na południu, z Krymu operuje 
58. Armia, obejmująca dwie dywizje 
zmechanizowane i brygadę, a także 
co najmniej dwie brygady piechoty 
morskiej z Floty Północnej i Bałtyc-
kiej. Z uwagi na połączenie Krymu 
z resztą Ukrainy przez wąski prze-
smyk Perekop, siły stamtąd prze-
rzucono okrętami desantowymi 
przez Morze Azowskie. Siły z Krymu 
zaatakowały następnie w  dwóch 
kierunkach. 42. Eupatorijska Dywi-
zja Zmechanizowana Gwardii ude-
rzyła na północ, na Chersoń i dalej 
Mikołajów i  w  ewentualnej dalszej 
perspektywie Odessę. 19. Worone-
sko-Szumlińska Dywizja Zmechani-
zowana uderzyła zaś na wschód na 
Melitopol.

W poniedziałek (28 lutego) stro-
na ukraińska poinformowała o  ro-
snących stratach i  demoralizacji 
wojsk rosyjskich. Tego dnia toczyły 

się walki wokół Kijowa. Miasto wciąż 
nie zostało okrążone. Rosjanie na 
południu zajęli Berdiańsk i prawdo-
podobnie Enerhodar, dotarli też do 
Wasylówki. W rejonie Chersonia i Mi-
kołajowa najwyraźniej nie poczynili 
postępów. Brak danych o  sytuacji 
w okrążonych miastach (Czernihów, 
Sumy, Mariupol). Toczyły się walki 
o Charków, który został ostrzelany 
przez Rosjan rakietami Grad – po-
ciski spadły m.in. na osiedla miesz-
kalne, powodując dużą liczbę ofiar 
wśród cywili.

Zmienna sytuacja panowała 
w rejonie Donbasu. W Kijowie i Ode-
ssie aktywni byli rosyjscy dywersan-
ci. W  niektórych miastach doszło 
także do szabrownictwa i okradania 
sklepów, na co władze lokalne zare-
agowały zapowiedzią karania śmier-
cią na miejscu. Orientacyjny bilans 
strat rosyjskich podanych przez 
stronę ukraińską wynosi 5300 ludzi, 
191 czołgów, 816 pojazdów opance-
rzonych, 29 samolotów, 29 śmigłow-
ców. Po stronie ukraińskiej zginęło 
od początku konfliktu 352 cywilów, 
w tym 14 dzieci.

Opr. (Szyw), fot. Wikipedia
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